租赁收款额视为新租赁的收款额。

融资租赁发生变更且同时符合下列条件的，本公司将该变更作为一项单独租赁进行会计处理：①该变更通过增加一

项或多项租赁资产的使用权而扩大了租赁范围；②增加的对价与租赁范围扩大部分的单独价格按该合同情况调整后的金

额相当。

融资租赁发生变更未作为一项单独租赁进行会计处理的，本公司分别下列情形对变更后的租赁进行处理：①假如变

更在租赁开始日生效，该租赁会被分类为经营租赁的，本公司自租赁变更生效日开始将其作为一项新租赁进行会计处理，

并以租赁变更生效日前的租赁投资净额作为租赁资产的账面价值；②假如变更在租赁开始日生效，该租赁会被分类为融

资租赁的，本公司按照《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量》关于修改或重新议定合同的规定进行会计处

理。

福建榕基软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

122

42、其他重要的会计政策和会计估计

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

见说明 见说明

说明：

重要会计政策变更

① 企业会计准则解释第 16号

财政部于 2022年 11月发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）（以下简称“解释第 16号”）。

解释第 16号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18号——所得税》等有关规定，在交易发

生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本

解释施行日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及

其他相关财务报表项目。上述会计处理规定自 2023年 1月 1日起施行。

本公司对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照解释第 16

号的规定进行调整。

执行上述会计政策对 2023年 12月 31日合并资产负债表和 2023年度合并利润表的影响如下：

单位：元

合并资产负债表项目

（2023 年 12 月 31日）
影响金额

递延所得税资产 1,406,053.72

递延所得税负债 1,333,827.23

未分配利润 72,226.49

单位：元

合并利润表项目

（2023 年度）
影响金额

所得税费用 -3,496.03

单位：元

合并资产负债表项目

（2022 年 12 月 31 日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 24,650,884.29 1,397,342.85 26,048,227.14

递延所得税负债 10,318,462.96 1,328,612.39 11,647,075.35

未分配利润 499,302,516.80 68,730.46 499,371,247.26

执行上述会计政策对 2022年 12月 31日合并资产负债表和 2022年度合并利润表的影响如下：

单位：元

合并利润表项目

（2022 年度）
调整前 调整金额 调整后

福建榕基软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

123

所得税费用 -2,220,793.91 -8,323.19 -2,229,117.10

执行上述会计政策对 2022年 1月 1日合并资产负债表的影响如下：

单位：元

合并资产负债表项目

（2022 年 1 月 1日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 20,925,761.08 2,153,579.29 23,079,340.37

递延所得税负债 8,304,219.44 2,093,172.02 10,397,391.46

未分配利润 493,921,928.10 60,407.27 493,982,335.37

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

执行上述会计政策对 2022年 12月 31日合并资产负债表和 2022年度合并利润表的影响如下：

单位：元

合并资产负债表项目

（2022 年 12 月 31日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 24,650,884.29 1,397,342.85 26,048,227.14

递延所得税负债 10,318,462.96 1,328,612.39 11,647,075.35

未分配利润 499,302,516.80 68,730.46 499,371,247.26

单位：元

合并利润表项目

（2022 年度）
调整前 调整金额 调整后

所得税费用 -2,220,793.91 -8,323.19 -2,229,117.10

执行上述会计政策对 2022年 1月 1日合并资产负债表的影响如下：

单位：元

合并资产负债表项目

（2022 年 1 月 1日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 20,925,761.08 2,153,579.29 23,079,340.37

递延所得税负债 8,304,219.44 2,093,172.02 10,397,391.46

未分配利润 493,921,928.10 60,407.27 493,982,335.37

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应纳税增值额（应纳税额按应纳税销

售额乘以适用税率扣除当期允许抵扣
13、9、6、3

福建榕基软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

124

的进项税后的余额计算）

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5

企业所得税 应纳税所得额 25

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育附加 应纳流转税额 2

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15

上海榕基软件开发有限公司（以下简称上海榕基公司） 25

福州创华电气自动化系统有限公司（以下简称福州创华公

司）
25

浙江榕基信息技术有限公司（以下简称浙江榕基公司） 15

榕基五一（北京）信息技术有限公司（以下简称榕基五一

公司）
25

福建榕基软件工程有限公司（以下简称榕基软件工程公

司）
15

河南榕基信息技术有限公司（以下简称河南榕基公司） 25

北京中榕基信息技术有限公司（以下简称北京中榕基公

司）
25

马鞍山榕基软件信息科技有限公司（以下简称马鞍山软件

信息公司）
0

福建榕基投资有限公司（以下简称榕基投资公司） 25

马鞍山榕基置业投资有限公司（以下简称榕基置业公司） 25

信阳榕基信息技术有限公司（以下简称信阳榕基公司） 25

榕基国际控股有限公司（以下简称榕基国际公司） 8.25